
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 62, DE 16 DE MAIO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 62 à 72 e 74 à 99/2008 da Câmara de Ensino de Graduação 

RESOLVE:  

 

    Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação com ônus abaixo relacionados: 

 

COORDENADOR FACULDADE PROJETO 
Ana Paula Gomes Mancini FAED Violência nas Escolas: Construindo 

Conhecimentos 

Maria José Martinelli Silva Calixto FCH Análise dos Entremeios da Cidade: Aula 

de Campo no Município de Dourados-

MS 

Alzira Salete Menegat FCH Assentamento Rural Lua Branca: Espaço 

de Vida e de Produção – Visita ao 

Assentamento Rural Lua Branca 

(Itaquiraí/MS) 

José Daniel de Freitas Filho FCBA Perfil Sudeste-Noroeste no contexto 

Geoambiental: de Dourados 

Valter Vieira Alves Junior FCBA Estudos da Fauna e Flora do Pantanal 

Sul-Mato-Grossense 

Angela Canesin FCBA Idéias sobre a Natureza do Conhecimento 

Científico 

Fátima Cristina de-Lazari Manente 

Balestiere 

FCBA Histologia ao Alcance da Mão 

Rosilda Mara Mussury FCBA Estratégias Metodológicas para o Ensino 

de Ciências / Botânica 

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA Microbiologia Ambiental na Prática 

Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA Coleções de Culturas Microbianas 

Jairo Campos Gaona FCBA Práticas de Campo em Ecologia da 

Paisagem, Gestão Ambiental & Geologia 

Márcia Yucari Mizusaki FCH Aspectos da Questão Agrária em Mato 

Grosso do Sul 

Alzira Salete Menegat FCH Assentamentos Rurais; Espaços de Vida 

e Produção: Visita ao Assentamento São 

Judas em Rio Brilhante 

Marisa de Fátima Lomba de Farias FCH Grupo de Estudo: Instituições, 

Representações e Conflitos Sociais 

Jorge Eremites de Oliveira FCH Patrimônio Arqueológico de Mato 

Grosso do Sul: Conhecer, Compreender e 

Preservar 

Anderson Rodrigues de Lima 

Caíres 

FACET Física Paralela 

Eliana Janet Sanjinez Argandoña FACET Elaboração de Material Técnico-Didático 

de Química Experimental 

Eliane Forgiarini FACET Visita Técnica com os Estudantes de 

Gestão Ambiental a Usina Hidroelétrica 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Itaipu Binacional e ao Refúgio Biológico, 

para conhecer os Projetos Desenvolvidos 

na área Ambiental pela Mesma 

Fernando César Ferreira FACET Física com Demonstrações e 

Experimentos de Baixo Custo 

Lílian Milena Ramos Carvalho FACET Modelagem Matemática como uma 

Alternativa Pedagógica ao Ensino da 

Disciplina Fundamentos de Cálculo 

Ana Maria Villela Grecco FACET Programa de Nivelamento 

Sandra Regina de Oliveira Souza FACET Nivelamento e Acompanhamento dos 

Alunos de Ciências Biológicas em 

Matemática 

Maria do Carmo Vieira FCA Parcelas Demonstrativas de Plantas 

Medicinais – Fase II 

Maria Alice de Miranda Aranda FAED Estágio Supervisionado no Ensino 

Fundamental 

Fernando Miranda de Vargas 

Junior 

FCA Aula Prática de Ovinocultura no Centro 

Tecnológico de Ovinocultura  

Fábio Juliano Negrão FCA Elaboração de Apostila de Microbiologia 

Zootécnica 

Arielle Cristina Arena FCS Estruturação de Laboratório Didático, 

Preparo e Acompanhamento das Aulas e 

Elaboração de Roteiro de Aulas Práticas 

de Histologia para o Curso de Medicina 

Fabiana Cavichiolo FCA Confecção de Peças para Estudo de 

Desenvolvimento Ósseo por 

Diafanização 

Fabiana Cavichiolo FCA Montagem de Coleção de Ossos para o 

Laboratório de Anatomia Animal 

Fábio Juliano Negrão FCA Isolamento de Microorganismos de 

Interesse Zootécnico 

Guilherme Augusto Biscaro FCA Aplicações Práticas de Máquinas 

Hidráulicas Para o Curso de Graduação 

em Agronomia 

Euclides Reuter de Oliveira FCA Bovinocultura de Corte 

Mara Nilza Teodoro Lopes FCBA Água: um Desafio do Século 21 

Fátima Cristina de-Lazari Manente 

Balestieri 

FCBA Atlas de Histologia Básica 

Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA Manejo Sanitário na Criação de Coelhos 

Sérgio Adelar Brun FACE Visita Técnica à Dallas Indústria e 

Comércio de Alimentos (Nova Alvorada 

do Sul-MS) 

Adáuto de Oliveira Souza FCH Diagnóstico dos Distritos Industriais (I e 

II) da Cidade de Três Lagoas (MS)  

 

 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente      

 


	RESOLUÇÃO Nº. 62, DE 16 DE MAIO DE 2008.



